C'est au défaut de l'execution de ce travail qu'on doit attribuer
le peu d'accord qui regne entre les opinions des naturalistes, qui
ne ~~se font~~ ~~sellement~~ qu'à la lecture de livres ou même de certains
ouvrages, et celles des naturalistes ~~qui ont~~ observateurs ~~qui~~
ne parlent que d'après leurs faits que leur expérience journaliere et continue
qui apprend seule les détails ~~qu'on~~ ~~ne put~~ une suite de ces reflexions qui me fit dire en 1763 - X

e. ~~étendu~~ sous plusieurs cet immense, il faut dessiner chaque plante
e. (cela doit s'appliquer également aux animaux et aux méduses) dans
e. ce tout les détails depuis la racine jusqu'à ses grains, la manière même dont
e. elle germe ou se fort de tem, et toutes les plus petites stipules ou glands
e. qui sont sensibles &c - il faut et plus bien xx. il faut approfondir
e. qu'on doit pousser et en même temps il est naturel de conclure
e. de ce qui vient de là dit dans l'article les 4 articles précédens qu'il
e. reste à faire un grand ouvrage qui, en perfectionnant les

X Famille des Plantes vol. 1. pag. CXXXV. et CCXXII 1.

et connoissances acquies en Botanique, ajoutés les espies qui
 restent à découvrir, et qui joignent en même temps des descriptions
 et contes mais suffisantes et des figures complètes ou aussi
 entières qu'il soit possible de toutes les plantes. Et
 il me vint à souhaiter qu'un Botaniste mesme. ~~fit~~ ~~fit~~
 cette entreprise et en même temps avec riche fit cette entreprise
 et ... je me suis toujours occupé sur tout non plus de familles
 et naturelles. En conséquence de ^{ce plan} j'ai du publier ces familles
 et qui sont des notions fixes et stables du système général de la
 nature si c'en a un.

Ce sont ces figures dont je m'occupe depuis ce temps. ~~et dont~~
 L'ouvrage est déjà considérable et l'histoire de j'avois en j'avois par
 l'attention que j'ai à saisir ^{particulièrement} celles qui ont échappé, avec ^{soin} ~~soin~~ ~~soin~~ ~~soin~~
 et a dessein à mesure que le hasard m'en présente, celles qui ~~ne sont~~ ~~ont~~ ~~été~~
 nullement ~~et celles qui ne sont~~ ~~pas~~ ~~été~~ dans toutes leurs parties essentielles, et ce ~~travail~~
~~travail~~ non seulement sur les végétaux, mais encore sur les animaux
 et sur les minéraux; Les ~~contes~~ insectes surtout les crustacés et les
 Vols me ont fourni ^{un nombre} ^{inappréhensible} ~~de~~ ~~figures~~ ~~et~~ ~~de~~ ~~figures~~ ~~et~~ ~~de~~ ~~figures~~
~~et~~ ~~de~~ ~~figures~~ ~~et~~ ~~de~~ ~~figures~~ ~~et~~ ~~de~~ ~~figures~~ ~~et~~ ~~de~~ ~~figures~~ ~~et~~ ~~de~~ ~~figures~~